M O Ç Ã O Nº.  035

SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/9/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que no último dia 25 de setembro, no Anfiteatro do Terreiro do Café, na Fazenda Experimental  Lageado, o Jornalista SÉRGIO SANTA ROSA  lançou o Livro “PROSA DE CANTADOR” a História e as histórias dos cururueiros paulistas;

CONSIDERANDO que a obra é centrada nas figuras dos cantadores, reunindo memórias, causo e versos que registram a arte e as trajetórias de vida dos travadores caipiras;

CONSIDERANDO que o local escolhido para o lançamento do livro, uma construção rústica com amplas janelas em madeira e palco baixo, levou o público presente, para uma viagem ao tempo, e restando uma época onde os cantadores de cururu eram o centro das atenções,

APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para com o Jornalista SÉRGIO SANTA ROSA, pelo lançamento do Livro “PROSA DE CANTADOR”, excelente obra que relata a História e as histórias dos Cururueiros Paulistas, em nosso Município e região.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de setembro de 2007.

	Vereador Autor PROF. GAMITO

PT
	Vereador Autor LUIZ RUBIO

PT

	Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

PV
	Vereador Autor REINALDINHO

PR

	Vereador Autor CARLOS TRIGO

PT
	Vereador Autor PROF. VAROLI

PV

	Vereador Autor JOSEY

PR